

【実施】

積 算 情 報

設 計 書 番 号		506-k143670-00030-16(0)	設 計 者 名		
費 目		本工事費	工 事 名	令和6年度 復旧治山事業第5号工事（板取谷）	
所 属 名		伊勢農林水産事務所 森林・林業室			
適 用 単 価		一般土木			
入 札 日（開 札 日）		令和6年10月22日			
歩 掛 適 用 年 月 日		令和6年9月4日			
単 価 適 用 年 月 日		令和6年9月4日			
適用単価 地 区	一 般 材 料	N00：伊勢2			
	生 コ ン	N04：大台・大宮東／小型4 t			
	石 材	N02：伊勢2／小型2 t～4 t			
適 用 工 種		治山・地すべり防止工事			

積算時想定工事期間	年 月 日 ～ 年 月 日（日）
-----------	------------------

- 1 -

諸経費情報

共通仮設費	I C T補正	しない
	週休2日制の補正	4週8休以上
	主たる工程	60：治山・地すべり防止工事
	施工地域補正	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）
	除雪工事補正	補正無し
現場環境改善費	対象支給品費	0円
	無償貸与機械等評価額	0円
	計上の有無	しない
	市街地補正	市街地以外
	施工地域補正	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）
現場管理費	緊急工事補正	しない
	砂防・地滑り工事補正	しない
	対象支給品費	0円
	無償貸与機械等評価額	0円
	計上の有無	しない
工期延長に伴う現場維持費	施工地域補正	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）
	延長時点の純工事費	0円
	積上げ費用	0千円
	工期延長等日数	0日
	延長期間最終日の基準年月	令和 6年 9月
一般管理費等	財団法人等の補正	しない
	前払金割合による補正	35%を超えるものもしくは 対象外
	契約保証に係る補正	発注者が金銭的保証を必要とする場合

- 2 -

設計内訳書

工事名	令和6年度 復旧治山事業第5号工事（板取谷）	当 初	事業区分	治山	主たる工種	治山・地すべり防止工事			
			工事区分	山腹工	施工地域	補正無し			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
山腹工			式	1		18,140,093			
治山土工			式	1		2,228,700			
作業土工			式	1		1,085,600			
崩土掘削			m3	915	749.1	685,426			単-1号 週休有
床掘り		土砂	m3	175	839.3	146,877			単-2号 週休有
床掘り		岩	m3	15	3,375	50,625			単-3号 週休有
埋戻し			m3	56	3,262	182,672			単-4号 週休有
残土処理工			式	1		1,163,100			
残土処理			m3	300	3,877	1,163,100			単-5号 週休有
山腹基礎工			式	1		12,276,169			
土留工			式	1		9,552,500			
N0.2土留工（木）			式	1		3,153,371			内-1号 週休有

- 1 -

三重県 農林水産部

設計内訳書

工事名	令和6年度 復旧治山事業第5号工事 (板取谷)	当 初	事業区分	治山	主たる工種	治山・地すべり防止工事			
			工事区分	山腹工	施工地域	補正無し			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
N0.3土留工 (木)			式	1		6,399,129			内-2号 週休有
水路工			式	1		1,104,129			
角型U字溝		300×300	m	63.4	16,350	1,036,590			単-6号 週休有
半円コルゲート管		Φ600	m	8.7	7,170	62,379			単-7号 週休有
コーチボルト		M9×L125	本	24	215	5,160			単-8号 週休有
吹付工			式	1		1,619,540			
吹付緑化工		ポリソイル相当品	m2	1,292	521.9	674,294			単-9号 週休有
植生基材吹付		吹付厚5cm;工種区分 ;施工規模250㎡未満	m2	128.5	7,356	945,246			単-10号 週休有
山腹緑化工			式	1		3,601,224			
整地工			式	1		1,219,218			
斜面整地			m2	1,421	858	1,219,218			単-11号 週休有
筋工			式	1		2,094,642			

- 2 -

三重県 農林水産部

- 3 -

506-k143670-00030-16(0)

設計内訳書

- 4 -

三重県 農林水産部

工場管理費

1	間接労務費対象額 管理費区分 7	0	
2	間接労務費率	40.8%	
3	間接労務費計上額	0	
4	工場管理費 工場純工事費	0	
5	非対象額計 (一)	0	管理費区分 5, 9
6	工場管理費対象額	0	
7	工場管理費率	33.5%	
8	工場管理費計上額	0	

共通仮設費

1	主たる工種 単独 (当該工事)	治山・地すべり防止工事	
2	主たる工種 合算工事		
3	対象工事費	18,140,093	
4	直接工事費	18,140,093	
5	準備費 (処分費)	0	
6	事業損失防止施設費	0	
7	対象工事費に含まれる処分費 単独 (追加工事)	0	
8	現工事	0	
9	合算工事	0	
10	非対象額計 (一)	0	
11	管理費区分 1	0	橋梁、P.C桁、門扉、ポンプ等購入費
12	管理費区分 2, 7	0	工場原価
13	管理費区分 5	0	一般管理費等のみ対象額
14	管理費区分 9	0	間接費非対象額
15	管理費区分 T	0	全処分費のうち3%または300.0万円を超える額
16	対象額支給品 (+)	0	
17	無償貸付機械評価額 (+)	0	
18	共通仮設費対象額 単独 (追加工事)	18,140,093	
19	現工事	0	
20	合算工事	0	
21	処分費等を除く共通仮設費対象額 単独 (追加工事)	18,140,093	調整工事入力で使用
22	現工事	0	
23	合算工事	0	
24	共通仮設費 (率分) 率 (補正前) 単独 (追加工事)	12.6%	
25	現工事	0%	
26	合算工事	0%	
27	施工地域等補正 単独 (追加工事)	1	*補正係数を乗じる
28	現工事	0	
29	共通仮設費 (率分) 率 (補正後)	13.1%	週休2日制補正係数 1.04有り
30	計上額 単独 (追加工事)	2,376,000	
31	現工事	0	
32	合算工事	0	
33	調整工事計上額	2,376,000	

共通仮設費

34	現場環境改善費対象工事費	18,140,093	
35	直接工事費	18,140,093	
36	非対象額計 (-)	0	
37	管理費区分 1	0	機架、P C 桁、門扉、ポンプ等購入費
38	管理費区分 2、7	0	工場原価
39	管理費区分 5	0	一般管理費等のみ対象額
40	管理費区分 9	0	間接費非対象額
41	管理費区分 T	0	
42	対象額支給品 (+)	0	
43	無償貸付機械評価額 (-)	0	
44	現場環境改善費対象額 (P 1) 単独 (追加工事)	18,140,093	
45	現工事	0	
46	合算工事	0	
47	現場環境改善費 率 (補正前) 単独 (追加工事)	1.39%	
48	現工事	0%	
49	合算工事	0%	
50	施工地域等補正 単独 (追加工事)	市街地以外	
51	現工事		
52	現場環境改善費 率 (補正後)	1.39%	
53	計上額 単独 (追加工事)	0	
54	現工事	0	
55	合算工事	0	
56	調整工事計上額	0	
57	共通仮設費 (種上分)	0	
58	運搬費	0	
59	準備費・仮設費	0	
60	事業損失防止施設費	0	
61	安全費	0	
62	役務費	0	
63	技術管理費	0	
64	管理費	0	
65	現場環境改善費	0	
66	共通仮設費計	2,376,000	

現場管理費

1	主たる工種	治山・地すべり防止工事	
2	単独 (追加工事) 純工事費	20,516,093	
3	単独 (追加工事) 直接工事費	18,140,093	
4	単独 (追加工事) 共通仮設費	2,376,000	
5	非対象額計 (-)	0	
6	管理費区分 2、7	0	工場原価
7	管理費区分 5	0	一般管理費等のみ対象額
8	管理費区分 9	0	間接費非対象額
9	管理費区分 T	0	全処分費のうち 3 % または 3 0 0 0 万円を超える額
10	対象額支給品 (+)	0	
11	無償貸付機械評価額 (-)	0	
12	現場管理費対象純工事費 単独 (追加工事)	20,516,093	
13	現工事	0	
14	合算工事	0	
15	処分費等を除く 現場管理費対象純工事費	20,516,093	調整工事入力で使用
16	現工事	0	
17	合算工事	0	
18	率 (補正前) 単独 (追加工事)	36.99%	
19	現工事	0%	
20	合算工事	0%	
21	施工地域等補正 単独 (追加工事)	1	*補正係数を乗じる
22	現工事	0	
23	施工時期補正 冬期: 0日 工期: 0日	0	(0)
24	緊急工事補正	0%	
25	真夏日補正 真夏日: 0日 工期: 0日	0%	
26	砂防・地すべり補正 単独 (追加工事)	0%	
27	現工事	0%	
28	率 (補正後)	39.21%	週休 2 日制補正係数 1.08 有り
29	計上額 単独 (追加工事)	8,044,000	
30	現工事	0	
31	合算工事	0	
32	調整工事計上額	8,044,000	

一般管理費等

所属名 伊勢農林水産事務所 森林・林業室
発注年月 契約区分

工事番号 第 回変更
主工種 治山・地すべり防止工事

1	工事原価	28,560,093	
2	総工事費	20,516,093	
3	現場管理費	8,044,000	
4	工期延長に伴う現場維持費	0	
5	工場製作原価	0	
6	非対象額計(一)	0	
7	管理費区分9	0	支給品を除く間接費非対象額
8	管理費区分T	0	全処分費のうち3%または3000万円を超える額
9	一般管理費等対象工事原価 単独(追加工事)	28,560,093	
10	現工事	0	
11	合算工事	0	
12	処分費等を除く 一般管理費等対象工事原価	28,560,093	調整工事入力で使用
13	現工事	0	
14	合算工事	0	
15	率(補正前) 単独(追加工事)	19.81%	
16	現工事	0%	
17	合算工事	0%	
18	前払金支出割合による補正係数 単独(追加工事)	1	
19	現工事	0	
20	財団法人等による補正係数 単独(追加工事)	1	
21	現工事	0	
22	契約保証に係る一般管理費等対象工事原価(当初設計)	28,560,093	
23	契約保証に係る補正値 単独(追加工事)	0.04	契約保証費 11,424 円
24	一般管理費等 率(補正後)	19.85%	
25	計上額 単独(追加工事)	5,668,907	
26	現工事	0	
27	合算工事	0	
28	調整工事計上額	5,668,907	

- 1 -

三重県 農林水産部

一式当たり内訳書

第1号内訳書		N0.2土留工（木）				単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020	
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
木製校倉式土留工（治山林道）組立・中詰（栗石等）	しない（普通作業員）	m ³	66.4	15,990	1,061,736			WYB00005 管理費区分 無 単-22号 （DE170070）	
吸出し防止材（全面）設置		m ²	103.1	869.4	89,635			CB226140 管理費区分 無 単-23号	
資材費		式	1	2,002,000	2,002,000			WYB00007 管理費区分 無 単-24号	
合 計					3,153,371				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

- 1 -

三重県 農林水産部

一式当たり内訳書

第2号内訳書		N0.3土留工（木）					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
木製校倉式土留工（治山林道）組立・中詰（栗石等）	しない（普通作業員）	m ³	146.3	15,990	2,339,337			WYB00008 管理費区分 無 単-25号 (DE170070)	
吸出し防止材（全面）設置		m ²	204.5	869.4	177,792			CB226140 管理費区分 無 単-26号	
資材費		式	1	3,882,000	3,882,000			WYB00010 管理費区分 無 単-27号	
合 計					6,399,129				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

- 2 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-1号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	崩土掘削			単位	m3	数量	1	単価	749.1
規格				単位		数量		単価	
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
バックホウ掘削（掘削・積込、積込）（治山林道）	作業種別＝A：な状態の積込：制限の有無＝あり：山地治山工区分＝B：工種区分＝山腹工：土質名＝砂・砂質土、粘性土、礫質土、軟岩（I）A：現場条件＝普通：	m3	1	749.1	749.1	DE210050 管理費区分 無 単-15号			
計					749.1				
単価					749.1	円／m3			

- 1 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-4号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	埋戻し	単位	数量	単価	金額	単価	3.262
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻しD (治山林道)	山林砂防工適用区分=しない (普通作業員)	m3	1	3.262	3.262	DE110200 管理費区分 無 単-19号	
計					3.262		
単価					3.262	円/m3	

- 4 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-5号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	残土処理	単位	数量	単価	金額	単価	3.877
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ掘削 (掘削・積込・積込) (治山林道)	作業種別=M-ス な状態の積込:制限の有無=あり:山地治山工区分=B:工程区分=山腹工:土質名=砂・砂質土・粘性土・礫質土・軟岩 (I) A:現場条件=普通:	m3	1	749.1	749.1	DE210050 管理費区分 無 単-15号	
ダンプトラック運搬 (治山林道)	運搬距離 (実数入力) =8km:運搬状況による係数β=上記以外:機種=4t:土質=粘性土・砂・砂質土・礫質土:積込機種・規格=バックホウ山積0.45m3 (平積0.35m3):タイヤ損耗費=良好:	m3	1	2,995	2,995	DE120260 管理費区分 無 単-20号	
整地	作業区分=残土受入れ地での処理:	m3	1	132.4	132.4	CE210610 管理費区分 無 単-21号	
計					3,876.5		
単価					3,877	円/m3	

- 5 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-6号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	角型U字溝	単位	m	数量	1	単価	16,350
規格	300×300						
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
山腹コルゲートフリューム据付（泊山林道）	平均迎撤距離＝50m以下：掘削断面積＝0.5㎡以下：碎石の規格＝碎石各種：碎石の使用量（実数入力）＝0㎡3：山林砂防工適用区分＝しない（普通作業員）：	m	1	16,350	16,350	DE230350 管理費区分 無 単-28号	
計					16,350		
単価					16,350	円／m	

- 6 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-7号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	半円コルゲート管			単位	m	数量	1	単価	7,170
規格	Φ600								
名称				規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要
半円コルゲート管				Φ600	m	1	7,170	7,170	Y810140001-001 管理費区分 無
計								7,170	
単価								7,170	円/m

- 7 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-8号

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	コーチボルト			単位	本	数量	1	単価	215
規格	M9×L125								
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
コーチスクルーボルト		M9 L=125mm 溶融亜鉛メッキ	本	1	215	215	ZF10835320 管理費区分 無		
計						215			
単価						215	円／本		

- 8 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-9号

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	吹付緑化工			単位	m2	数量	1	単価	521.9
規格	ポリソイル相当品								
	名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
	種子吹付工	ポリソイル相当品、1,000㎡以上	㎡	1	521.9	521.9	NYB00014 管理費区分 無 単-29号		
	計					521.9			
	単価					521.9	円／㎡		

- 9 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-10号

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	植生基材吹付		単位	m2	数量	1	単価	7,356
規格	吹付厚5cm;工種区分 ;施工規模250m2未満							
	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械播種施工による植生工	工種区分＝植生基材吹付工；吹付厚＝5cm； 施工規模＝100m2以上250m2未満；時間制約を 受ける場合の補正＝無；法面垂直高による補 正＝無；枠内吹付の場合の補正＝無；	m2	1	7,356	7,356	WB810830 管理費区分 無 単-30号	
	計					7,356		
	単価					7,356	円/m2	

- 10 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-11号

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	斜面整地			単位	m2	数量	1	単価	858
規格									
名称		規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
斜面整地（治山林道）		土質区分＝硬質土：山林砂防工適用区分＝しない（普通作業員）：	m2	1	858	858	DE230260 管理費区分 無 単-31号		
計						858			
単価						858	円/m2		

- 11 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-12号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
木製枠工		m	1	8,940	8,940	MYB00011 管理費区分 無 単-32号
木製枠工 (ユニット式)	□45×45、L=1.50m、H=32cm、W=30cm (中詰 : 現地発生土砂)	m	1	8,940	8,940	
計					8,940	
単価					8,940	円/m

- 12 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-13号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
獣害防護柵		m	100		2,177	
ポリエチレンネット	ステンレス線入り H=1.8m 網目5cm	m	100	574	57,400	ZF10840000 管理費区分 無
ポリエチレン張りロープ	φ8mm	m	110	35	3,850	ZF10840020 管理費区分 無
ポリエチレン押えロープ	φ6mm	m	110	31	3,410	ZF10840021 管理費区分 無
セバレート支柱 (基礎部)	H=1.0m Φ26mm	本	40	845	33,800	ZF10840031 管理費区分 無
セバレート支柱 (上部)	H=1.9m Φ33mm	本	40	1,103	44,120	ZF10840032 管理費区分 無
支柱キャップ	Φ33mm用	個	40	260	10,400	ZF10840040 管理費区分 無
プラスチック杭	L=0.4m	本	100	72	7,200	ZF10840050 管理費区分 無
鉄線	#16	m	100	12	1,200	ZF10840060 管理費区分 無
普通作業員		人	2.36	23,835	56,250.6	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
計					217,630.6	
単価					2,177	円/m

- 13 -

三重県 農林水産部

1次単価表

単-14号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
山腹工銘板		式				
山腹工板 (鋼管ポール付)	550×400×1.0	組	1	34,000	34,000	ZA10180040 管理費区分 無
計					34,000	
単価					34,000	円/式

- 14 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-15号

DE210050

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ掘削 (掘削・積込、積込) (治山林道)		m3				
掘削・積込あり B 山腹工 砂・砂質土、粘性土、礫質土、軟岩 (I) A 普通		日	1.33	56,330	74,918	DE541650 管理費区分 無 単-33号
計					74,918	
単価					749.1	円/m3
J01 作業種別	掘削・積込あり					
J02 制限の有無	あり					
J03 山地治山区分	B					
J04 工種区分	山腹工					
J05 土質名	砂・砂質土、粘性土、礫質土、軟岩 (I) A					
J06 現場条件	普通					

- 15 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-16号

DE210050

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	バックホウ掘削（掘削・積込、積込）（治山林道）		単位	m3	数量	100	単価	839.3
規格	地山の掘削・積込 あり B 山腹工 砂・砂質土、粘性土、礫質土 普通							
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転（治山林道） （掘削、積込）		バックホウ機種＝クローラ型山積0.45m3（平積0.35m3）：	日	1.49	56,330	83,931	DE541650 管理費区分 無 単-34号	
計						83,931		
単価						839.3	円／m3	
J01 作業種別		地山の掘削・積込						
J02 制限の有無		あり						
J03 山地治山工区分		B						
J04 工種区分		山腹工						
J05 土質名		砂・砂質土、粘性土、礫質土						
J06 現場条件		普通						

- 16 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-17号

DE210100

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	岩石掘削（機械）（治山林道）		単位	m3	数量	10	単価	2,035
規格	軟岩（I）B 油圧式 600～800Kg級 10%割増							
名称			規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要
大型ブレーカ運転（バックホウ装着）（治山林道）			大型ブレーカ規格＝油圧式 600～800Kg級； 岩石割増率＝10%増；	時間	1.67	11,610	19,388	DE541640 管理費区分 無 単-35号
諸雑費			5%	式	1		969	ZS7000001 管理費区分 無
計							20,357	
単価							2,035	円／m3
J01 土質・岩質分類			軟岩（I）B					
J02 大型ブレーカ規格			油圧式 600～800Kg級					
J03 岩石割増率			10%割増					

- 17 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-18号

DE210050

名称		単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ掘削(掘削・積込、積込) (治山林道)		m3				
規格		単位	数量	単価	金額	摘要
ルーズな状態の積込 あり B 山腹工 破碎岩 普通				100		1,340
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ(クローラ型) 運転 (治山林道)	バックホウ機種=加-ラ型山積0.45m3(平積0.35m3) :	日	2.38	56,330	134,065	DE541650 管理費区分 無 単-36号
計					134,065	
単価					1,340	円/m3
J01 作業種別	ルーズな状態の積込					
J02 制限の有無	あり					
J03 山地治山区分	B					
J04 工種区分	山腹工					
J05 土質名	破碎岩					
J06 現場条件	普通					

- 18 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-19号

DE110200

名称		単位	数量	単価	金額	摘要
埋戻工D (治山林道)		m3				
規格		単位	数量	単価	金額	摘要
しない (普通作業員)				100		3,262
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員		人	7	23,835	166,845	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
タンバ締固め (治山林道)	山林砂防工適用区分=しない (普通作業員) :	m3	100	1,594	159,400	DE110210 管理費区分 無 単-37号
計					326,245	
単価					3,262	円/m3
J01 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)					

- 19 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-20号

DE120260

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	ダンプトラック運搬 (治山林道)			単位	m3	数量	10	単価	2,995
規格	8km 上記以外 4t 粘性土・砂・砂質土・礫質土 バックホウ山積0.45m3 (平積0.35m3) 良好								
名称		規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] (治山林道)4t積級		岩石割増しコード=岩石工の割増対象にしない: タイヤ損耗費=良好:	時間	4.29	6,982	29,952	DE540250 管理費区分 無 単-38号		
計						29,952			
単価						2,995	円/m3		
J01	運搬距離 (実数入力)	8 km							
J02	運搬状況による係数 β	上記以外							
J03	機種	4t							
J04	土質	粘性土・砂・砂質土・礫質土							
J05	積込機種・規格	バックホウ山積0.45m3 (平積0.35m3)							
J06	タイヤ損耗費	良好							

- 20 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1) (施工パッケージ)

単-21号

CB210610

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	整地	単位	m ³	数量	1	単価	132.4
規格	残土受入れ地での処理						
名称	標準単価	規格/条件	単位	構成比率	標準単価	単価	摘要
					123.38		
	労務構成比率		%	51.64			
	運転手 (特殊)		%	51.64	27,700	28,770	R0114 管理費区分 無 割増率 0%
	材料構成比率		%	25.23			
	軽油		%	25.23	134	146	Z006702002 管理費区分 無
	機械構成比率		%	23.13			
	バックホウ (クローラ) [標準]	山積0.8m ³ (平積0.6m ³)	%	23.13	8,800	9,960	LC01010007 管理費区分 無
	諸雑費		式				ZX000001 管理費区分 無
J01 作業区分	残土受入れ地での処理						

- 21 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-22号

WYB00005

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	木製校倉式土留工（治山林道）組立・中詰（栗石等）			単位	m3	数量	10	単価	15,990
規格	しない（普通作業員）								
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世帯役		人	0.43	29,715	12,777	R0125 管理費区分 無 割増率 0%			
普通作業員		人	3.53	23,835	84,137	R0102 管理費区分 無 割増率 0%			
バックホウ【クローラ型・排ガス対策型 1次】 （治山林道）山積0.45m3（平積0.35m3）	岩石工の割増対象にしない	時間	2.31	8,575	19,808	WYB00006 管理費区分 無 単-39号			
割栗石	50－150mm 小型2t～4t	m3	8.01	5,400	43,254	Z002140001 管理費区分 無			
計					159,976				
単価					15,990	円／m3			

- 22 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1) (施工パッケージ)

単-23号

CB226140

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	吸出し防止材（全面）設置			単位	m 2	数量	1	単価	869.4
規格									
名称		規格／条件	単位	構成比率	標準単価	単価		摘要	
標準単価					902.1				
労務構成比率			%	24.39					
普通作業員			%	21.19	23,900	23,835		R0102 管理費区分 無 割増率 0%	
土木一般世話役			%	3.2	28,900	29,715		R0125 管理費区分 無 割増率 0%	
材料構成比率			%	75.61					
吸い出し防止材		厚10mm	%	75.61	620	590		ZA10220320 管理費区分 無	
諸雑費			式					ZX000001 管理費区分 無	

- 23 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-24号

WYB00007

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	式	単位	数量	単価	金額	単価	2,002,000
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
丸太 (圧縮処理) スギ・ヒノキ混合 (県産材)	φ9cm 加圧注入防腐処理(JAS1083 K4相当)	m3	8.4	233,700	1,963,080	ZF10835210 管理費区分 無	
コーテスクルーボルト	M9 L=125mm 溶融亜鉛メッキ	本	11	215	2,365	ZF10835320 管理費区分 無	
四角穴付タッピンネジ	L=115mm	本	1,042	36	37,512	ZF10835340 管理費区分 無	
計					2,002,957		
単価					2,002,000	円/式	

- 24 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-25号

WYB00008

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	式	単位	数量	単価	金額	単価	15,990
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
木製校倉式土留工 (治山林道) 組立・中詰 (栗石等)		m3					
しない (普通作業員)		人	0.43	29,715	12,777	R0125 管理費区分 無 割増率 0%	
普通作業員		人	3.53	23,835	84,137	R0102 管理費区分 無 割増率 0%	
バックホウ [クローラ型・排ガス対策型 1次] (治山林道) 山積0.45m3 (平積0.35m3)	岩石工の割増対象にしない	時間	2.31	8,575	19,808	WYB00009 管理費区分 無 単-40号	
割栗石	50-150mm 小型2t~4t	m3	8.01	5,400	43,254	Z002140001 管理費区分 無	
計					159,976		
単価					15,990	円/m3	

- 25 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1) (施工パッケージ)

単-26号

CB226140

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称規格		吸出し防止材（全面）設置		単位	m 2	数量	1	単価	869.4
名称		規格／条件	単位	構成比率	標準単価	単価		摘要	
標準単価					902.1				
労務構成比率			%	24.39					
普通作業員			%	21.19	23,900	23,835		R0102 管理費区分 無 割増率 0%	
土木一般世話役			%	3.2	28,900	29,715		R0125 管理費区分 無 割増率 0%	
材料構成比率			%	75.61					
吸い出し防止材		厚10mm	%	75.61	620	590		ZA10220320 管理費区分 無	
諸雑費			式					ZX000001 管理費区分 無	

- 26 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-27号

WYB00010

単価適用年月日	令和 6年 9月 4日
歩掛適用年月日	令和 6年 9月 4日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称 規格		式		数量		1		単価		3,882,000			
名称		規格/条件		単位		数量		単価		金額		摘要	
丸太 (圧縮処理) スギ・ヒノキ混合 (県産材)		φ9cm 加圧注入防腐処理 (JAS1083 K4相当)		m3		16.3		233,700		3,809,310		ZF10835210 管理費区分 無	
コーチスクリューボルト		M9 L=125mm 溶融亜鉛メッキ		本		25		215		5,375		ZF10835320 管理費区分 無	
四角穴付タッピンネジ		L=115mm		本		1,895		36		68,220		ZF10835340 管理費区分 無	
計										3,882,905			
単価										3,882,000		円/式	

- 27 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-28号

DE230350

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
山腹コルゲートフリーム据付 (治山林道)	50m以下 0.5m2以下 砕石各種 0m3 しない (普通作業員)	m	10	10,100	101,000	16,350
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世帯役		人	0.41	29,715	12,183	R0125 管理費区分 無 割増率 0%
特殊作業員		人	0.41	27,720	11,365	R0101 管理費区分 無 割増率 0%
普通作業員		人	0.82	23,835	19,544	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
ポリエチレン角型U字溝	300×300	m	10	10,100	101,000	Y001681000-002 管理費区分 無
バックホウ運転 (治山林道)	バックホウ供用日当り運転時間=標準:	日	0.41	45,900	19,229	D541760 管理費区分 無 単-41号
諸雑費	0.4%	式	1		249	ZS7000001 管理費区分 無
計					163,570	
単価					16,350	円/m
J01 平均運搬距離	50m以下					
J02 掘削断面積	0.5m2以下					
J03 砕石の規格	砕石各種					
J04 砕石の使用量 (実数入力)	0 m3					
J05 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)					

- 28 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-29号

WY300014

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
種子吹付工	ポリソイル相当品、1,000m2以上	m2	1,000		521.9	
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
土壌コーティング剤: ポリソイルα相当品		kg	162	1,500	243,000	ZF10839720 管理費区分 無
緑化工用粘着剤: ヨシズミコートパウダー303相当品		kg	1	3,533	3,533	ZF10839740 管理費区分 無
着色剤: YCグリーンリキッド500相当品	0.5kg/本	本	1	3,166	3,166	ZF10839730 管理費区分 無
養生材	被覆保護材 (ファイバー系)	kg	90	180	16,200	Y000553000-001 管理費区分 無
高度化成	15-15-15相当品	kg	60	189	11,340	Y001512000-001 管理費区分 無
肥料	緩効性、16-10-14、パーディグリーン相当品	kg	60	305	18,300	Y001512001-001 管理費区分 無
トールフェスク		kg	8	1,150	9,200	Y001502000-001 管理費区分 無
ケンタッキーブルーグラス		kg	1	2,030	2,030	Y001502000-002 管理費区分 無
バミューダグラス		kg	1	3,700	3,700	Y001502001-001 管理費区分 無
ヨモギ		kg	1	3,880	3,880	Y001510000-001 管理費区分 無
メドハギ		kg	1	3,300	3,300	Y000112101-001 管理費区分 無

- 29 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-29号

WY800014

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
種子吹付工	ポリソイル相当品、1,000m2以上	m2	1,000	521.9		
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	1	29,715	29,715	R0125 管理費区分 無 割増率 0% Z1
法面工		人	2	33,285	66,570	R0105 管理費区分 無 割増率 0% Z1
普通作業員		人	2	23,835	47,670	R0102 管理費区分 無 割増率 0% Z1
種子吹付機【車載式(種子専用)】(治山林道)2.5m3 搭載トラック3t車		時間	6	2,233	13,398	WY800015 管理費区分 無 単-42号
トラック【普通型】(治山林道)4~4.5t積		時間	6	7,721	46,326	WY800016 管理費区分 無 単-43号
諸雑費	0.4%	式	1		575	ZS7000001 管理費区分 無 ZZ1
計					521,903	
単価					521.9	円/m2

- 30 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-30号

WB810830

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 5cm 100m2以上250m2未満 無 無 無	m2	1	7,356	7,356	
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
法面工(植生基材吹付)	厚5cm	m2	1	7,356.75	7,356	Q001408003 管理費区分 無
諸雑費(まるめ)		式	1		0	ZS3000004 管理費区分 無
計					7,356	
単価					7,356	円/m2
J01 工種区分	植生基材吹付工					
J02 吹付厚	5cm					
J03 施工規模	100m2以上250m2未満					
J04 時間制約を受ける場合の補正	無					
J05 法面垂直高による補正	無					
J06 枠内吹付の場合の補正	無					

- 31 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-31号

DE230260

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
斜面整地 (治山林道)	裸質土 しない (普通作業員)	n2	10	858		
普通作業員		人	0.36	23,835	8,580	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
計					8,580	
単価					858	円/n2
J01 土質区分	裸質土					
J02 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)					

- 32 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-32号

WYB00011

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
木製枠工 (ユニット式)	□45×45、L=1.50m、H=32cm、W=30cm (中詰：現地発生土砂)	n	10	8,940		
土木一般世帯役		人	0.06	29,715	1,782	R0125 管理費区分 無 割増率 0%
普通作業員		人	0.29	23,835	6,912	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
木製かご枠 (県産材) のサテン圧縮加工	□45×45L1.50mH0.315mW0.30m加圧注入防蟻処理(JAS1083 K4相当)	基	6.67	11,800	78,706	ZF10834884 管理費区分 無
土留シート	ヤシ繊維系不織布、t=10mm	m2	3.4	590	2,006	YE00183004-001 管理費区分 無
計					89,406	
単価					8,940	円/n

- 33 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-37号

DE110210

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
タンバ締固め (治山林道)	しない (普通作業員)		人	3	23,835	71,505	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
タンバ運転 (治山林道)			日	3	29,300	87,900	DE540720 管理費区分 無 単-45号
計						159,405	
単価						1,594	円/㎡
J01 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)						

- 38 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-38号

DE540250

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] (治山林道)4t積級	岩石工の割増対象にしない 良好		時間	1	5,982	5,982	
運転手 (一般)			人	0.17	25,515	4,337	R0115 管理費区分 無 割増率 0%
軽油			L	5.4	146	788	Z006702002 管理費区分 無
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級		時間	1	1,800	1,800	MC00301002 管理費区分 無
タイヤ損耗費	4 t 積級 良好		時間	1	57	57	Z010020042 管理費区分 無
計						6,982	
単価						6,982	円/時間
J01 岩石割増しコード	岩石工の割増対象にしない						
J02 タイヤ損耗費	良好						

- 39 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-39号

WYB00006

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	バックホウ【クローラ型・排ガス対策型 1次】 (治山林道)山積0.45m3 (平積0.35m3)			単位	時間	数量	1	単価	8,575
規格	岩石工の割増対象にしない								
名称		規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)			人	0.17	28,770	4,890	R0114 管理費区分 無 割増率 0%		
軽油			L	8.6	146	1,255	Z006702002 管理費区分 無		
バックホウ (クローラ) 【標準】		排ガス型 (第1次) 山積0.45m3	時間	1	2,430	2,430	M000202028 管理費区分 無		
計						8,575			
単価						8,575	円／時間		

- 40 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-40号

WYB00009

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	バックホウ【クローラ型・排ガス対策型 1次】（治山林道）山積0.45m3（平積0.35m3）				単位	時間	数量	1	単価	8,575
規格	岩石工の割増対象にしない									
名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要				
運転手（特殊）		人	0.17	28,770	4,890	R0114 管理費区分 無 割増率 0%				
軽油		L	8.6	146	1,255	Z006702002 管理費区分 無				
バックホウ（クローラ）【標準】	排ガス型（第1次） 山積0.45m3	時間	1	2,430	2,430	M000202028 管理費区分 無				
計					8,575					
単価					8,575	円／時間				

- 41 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-41号

DE541760

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ運転 (治山林道)			日				
標準			単位		数量	1	単価 46,900
運転手 (特殊)			人	1	28,770	28,770	R0114 管理費区分 無 割増率 0%
軽油			L	37	146	5,402	Z006702002 管理費区分 無
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機、 能付き]	排ガス型 (第2次) 山積0.28m3 1.7t吊		供用日	1.58	8,060	12,734	W000202100 管理費区分 無
計						46,906	
単価						46,900	円/日
J01 バックホウ供用日当り運転時間	標準						

- 42 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-42号

WYB00015

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
種子吹付機 [車載式 (種子専用)] (治山林道) 2.5m3 搭載トラック3t車			時間				
			単位		数量	1	単価 2,233
軽油			L	4.2	146	613	Z006702002 管理費区分 無
種子吹付機 [車載式 (種子専用)]	2.5m3 搭載トラック3t車		時間	1	1,620	1,620	W002038003 管理費区分 無
計						2,233	
単価						2,233	円/時間

- 43 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-43号

WYB00016

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック【普通型】(治山林道)4~4.5t積			時間	1		7,721	
運転手(一般)			人	0.21	25,515	5,358	R0115 管理費区分 無 割増率 0%
軽油			L	5.5	146	803	Z006702002 管理費区分 無
トラック【普通型】	4~4.5t積		時間	1	1,560	1,560	M000302004 管理費区分 無
計						7,721	
単価						7,721	円/時間

- 44 -

三重県 農林水産部

参考資料 (3)

単-44号

DE540860

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 6年 9月 4日 令和 6年 9月 4日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ(クローラ)【標準・超低騒音型】(治山林道)排ガス型(第3次)山積0.45m 割増率10%のもの			時間	1		9,542	
運転手(特殊)			人	0.17	28,770	4,890	R0114 管理費区分 無 割増率 0%
軽油			L	9.4	146	1,372	Z006702002 管理費区分 無
バックホウ(クローラ)【標準型・超低騒音型】	排出ガス対策型(第3次基準値)山積0.45m3		時間	1	3,280	3,280	NE00100101 管理費区分 無
計						9,542	
単価						9,542	円/時間
101 岩石割増しコード	割増率10%のもの						

- 45 -

三重県 農林水産部

三重県 農林水産部

O

O